
Preparaty na wesz głowową 

Preparaty przeciwko wszawicy w formie szamponów, płynów, pianek czy aerozoli dostępne 
są w aptekach bez recepty. Mogą zawierać w swoim składzie: permetrynę, dimetikon, 
cyklometikon lub mieszaninę nalewek roślinnych z kwasem octowym. Często dodatkowym 
składnikiem w tego typu preparatach jest związek, ułatwiający usuwanie martwych gnid 
przytwierdzonych do włosów.  Pojawiły się także preparaty bazujące na mieszaninie olejków 
eterycznych, które zaleca się stosować profilaktycznie w celu ochrony przez zarażeniem 
wszawicą oraz przed jej rozprzestrzenianiem się. Przy wyborze preparatu na wszy należy 
zwrócić szczególną uwagę dla jakiej grupy wiekowej przeznaczony jest dany preparat. 
Niektórych środków  nie należy stosować u małych dzieci ani kobiet w ciąży i karmiących 
piersią. 

Jak postępować aby kuracja była skuteczna? 

Po pierwsze – postępować zgodnie z załączoną do preparatu instrukcją 

Bardzo ważna jest prawidłowa aplikacja preparatu, w odpowiedniej ilości oraz pozostawienie 
go na włosach przez wskazany w instrukcji okres czasu. Zastosowanie zbyt małej ilości 
preparatu oraz zbyt krótka aplikacja może skutecznie osłabić działanie środka przeciw 
wszawicy. Koniecznie trzeba również zwrócić uwagę na zalecenia dotyczące powtarzania 
zabiegów. Często powtarzanym w leczeniu wszawicy błędem jest zaniechanie dalszej kuracji 
po początkowej, szybko następującej poprawie. Bardzo charakterystyczne w takich 
wypadkach są szybkie nawroty wszawicy. Większość preparatów wymaga powtórzenia 
kuracji. 

Po drugie - wyczesywanie włosów 

Zwykle samo zastosowanie środka przeciw wszawicy nie wystarczy, trzeba jeszcze 
systematycznie wyczesywać wszy i ich jaja bardzo gęstym grzebieniem. Trzeba dokładnie 
przejrzeć włosy pasmo po paśmie. Największe skupiska można znaleźć za uszami i nad 
karkiem. Pozostawienie gnid może niestety spowodować nawrót choroby 

Po trzecie – równoczesne leczenie wszystkich zarażonych osób 

Wszawica jest chorobą która niestety dość szybko się rozprzestrzenia. Dlatego w przypadku 
jej wykrycia bardzo ważne jest aby  jednocześnie leczyć wszystkich chorych. Jeżeli u jednego 
z domowników wykryto wszy trzeba koniecznie skontrolować wszystkich członków 
rodzinny. Jeżeli problem ten dotyczy dziecka uczęszczającego do przedszkola czy szkoły 



trzeba niezwłocznie o tym poinformować o wychowawcę. Tylko takie postępowanie pozwoli  
zminimalizować ryzyko powtórnego zarażenia. Rodzice wstydzą się  mówić o wszawicy i 
niestety właśnie dlatego problem ciągnie się miesiącami. Jeśli choć jedno dziecko będzie 
miało wszy, inne będą się ciągle od niego na nowo zarażać i cała kuracja straci sens. 

Po czwarte – generalne porządki 

Grzebienie, szczotki, gumki do włosów najlepiej wyrzucić. Ubrania, pościel, ręczniki, koce 
zaleca się wyprać w temperaturze 60 stopni lub chemicznie, a następnie jeśli to możliwe 
wyprasować gorącym żelazkiem. Rzeczy których nie można wyprać, a którymi osoba 
zarażona miała bezpośredni kontakt powinno się zamknąć na 14 dni w szczelnym foliowym 
worku, tak aby przed ich ponownym użyciem minął cały cykl rozmnażania wszy. Starannie 
trzeba również odkurzyć meble, dywany a nawet fotele w samochodzie. 

Profilaktyka  

Najlepszym sposobem zapobiegania wszawicy jest unikanie kontaktu z osobami 
zainfestowanymi lub podejrzanymi o zawszenie oraz ich odzieżą i przedmiotami osobistymi. 
Przestrzeganie higieny osobistej nie odgrywa istotnej roli w ochronie przed infestacją. Należy 
systematycznie kontrolować czystość głowy i włosów, przede wszystkim u dzieci 
uczęszczających do szkół, przedszkoli i żłobków oraz przebywających w zakładach 
dziecięcych, internatach, na koloniach i obozach letnich oraz zimowych.  
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